
Právo pro začínající
podnikatele

Tomáš Pauch

Od nápadu k realizaci 

16LISTOPAD

2022



Kdo jsme?

Co s námi
můžete řešit?



Kdo jsme?

Co s námi
můžete řešit?

e-commerce právo01

IT & IP, GDPR02

start-upy03

obchodní právo04



O čem bude řeč?
01

02

Jak začít podnikat a jakou formu si k tomu vybrat 

03

04

05

Jaké daně a povinnosti se vás týkají

Jak nejlépe ochránit svoji značku

Co si pohlídat ve smlouvách

Fundraising a investice

06 Jak na zpracování osobních údajů

Legislativa pro podnikatele



Kdo jsme?

Jak začít podnikat

Legislativa pro podnikatele



Legislativa pro podnikatele

OSVČ
nebo
S.R.O.?



OSVČ
80.6%

Právnické osoby
19.4%

Legislativa pro podnikatele

OSVČ
nebo
S.R.O.?



Odpovědnost 

Legislativa pro podnikatele



Odpovědnost 

Legislativa pro podnikatele

S kůží na trh, doslova 



OSVČ

Legislativa pro podnikatele



OSVČ

Legislativa pro podnikatele

Jednoduché



OSVČ

Legislativa pro podnikatele

Jednoduché

Levné



OSVČ

Legislativa pro podnikatele

Jednoduché

Levné

Výdaje paušálem



OSVČ

Legislativa pro podnikatele

Jednoduché

Levné

Výdaje paušálem

Bez obchodního rejstříku



OSVČ

Legislativa pro podnikatele

Jednoduché

Levné

Výdaje paušálem

Bez obchodního rejstříku

Odpovědnost



OSVČ

Legislativa pro podnikatele

Jednoduché

Levné

Výdaje paušálem

Bez obchodního rejstříku

Odpovědnost

Nepřiberete parťáka



OSVČ

Legislativa pro podnikatele

Jednoduché

Levné

Výdaje paušálem

Bez obchodního rejstříku

Odpovědnost

Nepřiberete parťáka

Prestiž a budoucnost 



OSVČ

Legislativa pro podnikatele

Jednoduché

Levné

Výdaje paušálem

Bez obchodního rejstříku

Odpovědnost

Nepřiberete parťáka

Prestiž a budoucnost 

Budování značky



Jak založit OSVČ ?

Legislativa pro podnikatele



Jak založit OSVČ ?

Legislativa pro podnikatele

Živnostenský odbor městského úřadu (kdekoliv)



Jak založit OSVČ ?

Legislativa pro podnikatele

Živnostenský odbor městského úřadu (kdekoliv)

Jednotný registrační formulář + 1000 Kč



Jak založit OSVČ ?

Legislativa pro podnikatele

Živnostenský odbor městského úřadu (kdekoliv)

Jednotný registrační formulář + 1000 Kč

Souhlas s umístěním sídla



Jak založit OSVČ ?

Legislativa pro podnikatele

Živnostenský odbor městského úřadu (kdekoliv)

Jednotný registrační formulář + 1000 Kč

Souhlas s umístěním sídla

Doklady o vzdělání



Jak založit S.R.O. ?

Legislativa pro podnikatele



Jak založit S.R.O. ?

Legislativa pro podnikatele

115. místo na světě



Jak založit S.R.O. ?

Legislativa pro podnikatele

Notářský zápis - zakladatelský dokument (DNA) 



Jak založit S.R.O. ?

Legislativa pro podnikatele

Notářský zápis - zakladatelský dokument (DNA) 

Živnost



Jak založit S.R.O. ?

Legislativa pro podnikatele

Notářský zápis - zakladatelský dokument (DNA) 

Živnost

Souhlas se sídlem



Jak založit S.R.O. ?

Legislativa pro podnikatele

Notářský zápis - zakladatelský dokument (DNA) 

Živnost

Souhlas se sídlem

Banka (nad 20 tis. Kč ZK) 



Jak založit S.R.O. ?

Legislativa pro podnikatele

Notářský zápis - zakladatelský dokument (DNA) 

Živnost

Souhlas se sídlem

Banka (nad 20 tis. Kč ZK) 

Ready-made?



Jak založit S.R.O. ?

Legislativa pro podnikatele

Notářský zápis 

Živnost

Souhlas se sídlem

Banka (nad 20 tis. Kč ZK) 

Ready-made?

ONLINE!!



Legislativa pro podnikatele

Já a mé druhé já
Jedním zadkem na dvou židlích. Která je nejlepší?



Legislativa pro podnikatele

Já a mé druhé já
Jedním zadkem na dvou židlích. Která je nejlepší?

SPOLEČNOST



Legislativa pro podnikatele

Já a mé druhé já
Jedním zadkem na dvou židlích. Která je nejlepší?

SPOLEČNOST

JEDNATEL



Legislativa pro podnikatele

Já a mé druhé já
Jedním zadkem na dvou židlích. Která je nejlepší?

SPOLEČNOST

JEDNATEL SPOLEČNÍK



Legislativa pro podnikatele

Já a mé druhé já
Jedním zadkem na dvou židlích. Která je nejlepší?

SPOLEČNOST

JEDNATEL SPOLEČNÍK ZAMĚSTNANEC



Vítejte v džungli!

Legislativa pro podnikatele



Vítejte v džungli!

Legislativa pro podnikatele

Jak se spálit jenom málo?



Vítejte v džungli!

Legislativa pro podnikatele

Opatrně s podíly

Jak se spálit jenom málo?



Vítejte v džungli!

Legislativa pro podnikatele

Opatrně s podíly

Smlouvy nebo objednávky

Jak se spálit jenom málo?



Vítejte v džungli!

Legislativa pro podnikatele

Opatrně s podíly

Smlouvy nebo objednávky

Mlčenlivost a ochrana nápadu

Jak se spálit jenom málo?



Vítejte v džungli!

Legislativa pro podnikatele

Opatrně s podíly

Smlouvy nebo objednávky

Mlčenlivost a ochrana nápadu

Byrokracie aneb ukázaná platí 
(provozovna, faktury, spotřebitelé, web, pozor na podvodníky)

Jak se spálit jenom málo?



Kdo jsme?

Jaké daně a povinnosti
se vás týkají?

Legislativa pro podnikatele



Daň z příjmu

Legislativa pro podnikatele



Hlavní rozdíly

Legislativa pro podnikatele

OSVČ S.R.O.

15 %  19 %
dvojí zdanění



Hlavní rozdíly

Legislativa pro podnikatele

OSVČ S.R.O.

2. sazba daně - 23 %

1.867.728 Kč / 2022



Hlavní rozdíly

Legislativa pro podnikatele

OSVČ S.R.O.

Uplatnění "paušálu"



Hlavní rozdíly

Legislativa pro podnikatele

OSVČ S.R.O.

Soc + Zdrav. Zaměstnanci



Jak vykazovat výdaje?

Legislativa pro podnikatele



Jak vykazovat výdaje?

Legislativa pro podnikatele

"Paušálem"01



Jak vykazovat výdaje?

Legislativa pro podnikatele

"Paušálem" Příjmy do 2.000.000 Kč01



Jak vykazovat výdaje?

Legislativa pro podnikatele

"Paušálem"

Daňová evidence

01

02

Příjmy do 2.000.000 Kč



Jak vykazovat výdaje?

Legislativa pro podnikatele

"Paušálem" Příjmy do 2.000.000 Kč

Daňová evidence

Účetnictví

01

02

03



29,2 %

Sociální pojištění

Legislativa pro podnikateleLegislativa pro podnikatele



Sociální pojištění

Legislativa pro podnikatele



Sociální pojištění

Legislativa pro podnikatele

Důchodové pojištění01



Sociální pojištění

Legislativa pro podnikatele

Důchodové pojištění

Příspěvek na státní politiku zaměstnanosti

01

02



Sociální pojištění

Legislativa pro podnikatele

Důchodové pojištění

Příspěvek na státní politiku zaměstnanosti

Nemocenské pojištění - 2,1 %

01

02

03



13,5 %
2.393 Kč

Zdravotní pojištění

Legislativa pro podnikateleLegislativa pro podnikatele



DPH

Legislativa pro podnikatele

10 %

Legislativa pro podnikatele

15 %

21 %



DPH

Legislativa pro podnikatele

Kdy musím platit?



DPH

Legislativa pro podnikatele

Kdy musím platit?

2.000.000 Kč



DPH

Legislativa pro podnikatele

Kdy se vyplatí
přihlásit dobrovolně?



DPH

Legislativa pro podnikatele

Kontrolní hlášení

Registr plátců DPH



Daňové doklady

Legislativa pro podnikatele

Plátce DPH Neplátce DPHvs.



Legislativa pro podnikateleLegislativa pro podnikatele

3 body k zapamatování



Legislativa pro podnikateleLegislativa pro podnikatele

3 body k zapamatování

01 Správná evidence nákladů



Legislativa pro podnikateleLegislativa pro podnikatele

3 body k zapamatování

01

02

Správná evidence nákladů

Zálohy na daň + soc. zdrav.



Legislativa pro podnikateleLegislativa pro podnikatele

3 body k zapamatování

01

02

03

Správná evidence nákladů

Zálohy na daň + soc. zdrav.

Plátce DPH vs. neplátce



Legislativa pro podnikatele

Jak chránit svoji značku



Legislativa pro podnikatele

Duševní vlastnictví

autorská práva



Legislativa pro podnikatele

Duševní vlastnictví

autorská práva

průmyslová práva 



Legislativa pro podnikatele

Duševní vlastnictví

autorská práva

průmyslová práva 

know-how



Legislativa pro podnikatele

Duševní vlastnictví



Legislativa pro podnikatele

Duševní vlastnictví
Ochranné známky
Apple
iPhone





Legislativa pro podnikatele



RADLER

Legislativa pro podnikatele



RADLER

Legislativa pro podnikatele



RADLER

holandské květiny

servis24the best

skříně na míru

Legislativa pro podnikatele



... ale co APPLE?

Legislativa pro podnikatele



Legislativa pro podnikatele

Proč ochrannou známku? 



Legislativa pro podnikatele

ochrana před kopírováním značky

Proč ochrannou známku? 



Legislativa pro podnikatele

ochrana před kopírováním značky

přednost v užívání názvu nebo loga

Proč ochrannou známku? 



Legislativa pro podnikatele

ochrana před kopírováním značky

přednost v užívání názvu nebo loga

® se líbí spotřebitelům

Proč ochrannou známku? 



Legislativa pro podnikatele

konkurence vás nebude moct využívat v
PPC jako klíčové slovo

ochrana před kopírováním značky

přednost v užívání názvu nebo loga

® se líbí spotřebitelům

Proč ochrannou známku? 



Legislativa pro podnikatele

proplatí 75 % poplatku

v ČR minimálně 3 750 Kč

v EU minimálně 637 EUR

Grant od EU



Legislativa pro podnikatele

Duševní vlastnictví
Ochranné známky
Apple
iPhone



Legislativa pro podnikatele

Duševní vlastnictví
Ochranné známky
Apple
iPhone

Autorská práva
Software

Grafika

Manuály
Vyzvánění
Obrázky



Legislativa pro podnikatele

Duševní vlastnictví
Ochranné známky
Apple
iPhone

Autorská práva
Software

Grafika

Manuály
Vyzvánění
Obrázky

Patenty a průmyslové
vzory

Dotykový senzor
Face ID



Legislativa pro podnikatele

Duševní vlastnictví
Ochranné známky
Apple
iPhone

Autorská práva
Software

Grafika

Manuály
Vyzvánění
Obrázky

Patenty a průmyslové
vzory

Dotykový senzor
Face ID

Designy 
Celý telefon
Tvary tlačítek



Legislativa pro podnikatele

Duševní vlastnictví
Ochranné známky
Apple
iPhone

Autorská práva
Software

Grafika

Manuály
Vyzvánění
Obrázky

Patenty a průmyslové
vzory

Dotykový senzor
Face ID

Designy 
Celý telefon
Tvary tlačítek

Obchodní tajemství 
Know-how



Legislativa pro podnikatele

Smlouvy s klienty
a dodavateli



Rainy days

Legislativa pro podnikatele



Smlouvy s klienty
a dodavateli

ústní smlouva x písemná smlouva

název x obsah?

elektronicky x listina

Legislativa pro podnikatele



Legislativa pro podnikatele



Legislativa pro podnikatele

Co si pohlídat



Specifikace plnění

Legislativa pro podnikatele

Co si pohlídat



Specifikace plnění

Rozvázání smlouvy - doba
určitá

Legislativa pro podnikatele

Co si pohlídat



Specifikace plnění

Rozvázání smlouvy - doba
určitá

Autorská práva

Legislativa pro podnikatele

Co si pohlídat



Specifikace plnění

Subjektivní vady a předání díla

Rozvázání smlouvy - doba
určitá

Autorská práva

Legislativa pro podnikatele

Co si pohlídat



Specifikace plnění

Subjektivní vady a předání díla

Rozvázání smlouvy - doba
určitá

Autorská práva

Spotřebitelská práva

Legislativa pro podnikatele

Co si pohlídat



Specifikace plnění

Subjektivní vady a předání díla

Rozvázání smlouvy - doba
určitá

Odpovědnost a vyšší moc

Autorská práva

Spotřebitelská práva

Legislativa pro podnikatele

Co si pohlídat



Specifikace plnění

Subjektivní vady a předání díla

Rozvázání smlouvy - doba
určitá

Odpovědnost a vyšší moc

Autorská práva

Spotřebitelská práva

Inflace

Legislativa pro podnikatele

Co si pohlídat



PŘESTÁVKA 5 - 10 minut

Legislativa pro podnikatele



Legislativa pro podnikatele

Investice



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři

Co znamená, když se řekne ...



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři

Seed funding / seed money



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři

Seed funding / seed money

raná fáze vývoje projektu tzv. "od semínka"



Legislativa pro podnikatele

Seed funding / seed money

raná fáze vývoje projektu tzv. "od semínka"

nižší hodnota investice

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Seed funding / seed money

raná fáze vývoje projektu tzv. "od semínka"

nižší hodnota investice

často poskytovaná jednotlivci

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

FFF

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

FFF

Friends, Family and Fools

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Angel investor

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Angel investor

jedinec, který poskytuje kapitál

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Angel investor

jedinec, který poskytuje kapitál, ale i zkušenosti

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Angel investor

jedinec, který poskytuje kapitál, ale i zkušenosti

často jako konvertibilní půjčku nebo výměnou za podíl

ve společnosti

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Venture capital

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Venture capital

rozvojový či rizikový kapitál v jakékoliv fázi projektu

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Venture capital

rozvojový či rizikový kapitál v jakékoliv fázi projektu

vyšší hodnota investice (v řádech mil.)

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Venture capital

rozvojový či rizikový kapitál v jakékoliv fázi projektu

vyšší hodnota investice (v řádech mil.)

často poskytovaná fondy či investičními společnostmi

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Public markets

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Public markets

a jde se na burzu

Investice a investoři



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Jednáme



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Jednáme

zájem investora



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Jednáme

zájem investora

počáteční komunikace



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Jednáme

zájem investora - business plán

počáteční komunikace

podoba investice



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

NDA - must have



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

NDA - must have

Proč?



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

NDA - must have

Proč?

ochrana nápadu a know-how



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

NDA povinnost zachovávat
mlčenlivost



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Podmínky transakce

NDA



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Podmínky transakce

NDA Term sheet



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Podmínky transakce

Term sheet



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Podmínky transakce

Term sheet

základní podmínky
transakce - kdo, komu,
co, jak a kdy



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Podmínky transakce

Term sheet

základní podmínky
transakce - kdo, komu,
co, jak a kdy

exklusivita, tj. s kým
se bavíme a s kým ne



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Podmínky transakce

NDA 

Term sheet 



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Podmínky transakce

NDA 

Term sheet 

Cool, co dál?



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"

Proč? 



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"

Proč? 

Identifikace rizik



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"

Proč? 

Identifikace rizik

Je to legální business?



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"

Proč? 

Identifikace rizik

Je to legální business?

Kdo ho vlastní?



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"

Proč? 

Identifikace rizik

Je to legální business?

Kdo ho vlastní?

Jak je to s dluhy?



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"

Proč? 

Identifikace rizik

Je to legální business?

Kdo ho vlastní?

Jak je to s dluhy?

Co obchodní vztahy?



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"

Rozsah



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"

Rozsah

právní, ekonomické, finanční nebo technické DD?



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"

Rozsah

Poskytnutí podkladů



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Prověrka společnosti "due diligence / DD"

Rozsah

Poskytnutí podkladů

Zpráva o zjištěních "Report"



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Investiční dokumentace



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Investiční dokumentace

Proč? 



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Investiční dokumentace

Proč? 

Potřást si rukou nestačí.



Legislativa pro podnikatele

Investice a investoři 
Proces vstupu

Investiční dokumentace

Proč? 

Potřást si rukou nestačí. Konvertibilní půjčka

Převod podílu

Tichý společník



Legislativa pro podnikatele

Ochrana osobních údajů



Legislativa pro podnikatele

Ochrana osobních údajů

Na co si dát pozor, aby GDPR nebyl strašák



Legislativa pro podnikatele

GDPR
Evoluce 2018



Legislativa pro podnikatele

Osobní údaj

Veškeré informace, které se týkají
identifikovatelné fyzické osoby.



Legislativa pro podnikatele

V hlavních rolích



Legislativa pro podnikatele

V hlavních rolích
01

SPRÁVCE

Hlavní
odpovědnost!



Legislativa pro podnikatele

V hlavních rolích
01

SPRÁVCE
02

Hlavní
odpovědnost!

ZPRACOVATEL

Nástroj správce



Legislativa pro podnikatele

V hlavních rolích
01

SPRÁVCE
02 03

Hlavní
odpovědnost!

ZPRACOVATEL

Nástroj správce

OSTATNÍ
PŘÍJEMCI

Vedlejší efekt



Legislativa pro podnikatele

Svatá trojice
Můžu zpracovávat?



Legislativa pro podnikatele

Svatá trojice

Osobní údaje

 

Můžu zpracovávat?



Legislativa pro podnikatele

Svatá trojice

Osobní údaje

 

Právní titul

  

Můžu zpracovávat?



Legislativa pro podnikatele

Svatá trojice

Osobní údaje

 

Právní titul

 

Můžu zpracovávat?

souhlas
plnění smlouvy
právní povinnost
životní zájmy
veřejná moc
oprávněný zájem



Legislativa pro podnikatele

Svatá trojice

Osobní údaje

 

Právní titul

 

Účel

 

Můžu zpracovávat?



Legislativa pro podnikatele

Svatá trojice

Osobní údaje

 

Právní titul

 

Účel

 

Můžu zpracovávat?

MINIMALIZACE



Legislativa pro podnikatele

Dokumentace



Legislativa pro podnikatele

Dokumentace

Informovat, informovat, informovat 



Legislativa pro podnikatele

Dokumentace

Informovat, informovat, informovat 

Souhlas se zpracováním osobních údajů



Legislativa pro podnikatele

Dokumentace

Informovat, informovat, informovat 

Souhlas se zpracováním osobních údajů

Smlouva o zpracování se zpracovateli



Legislativa pro podnikatele

Dokumentace

Informovat, informovat, informovat 

Souhlas se zpracováním osobních údajů

Smlouva o zpracování se zpracovateli

Záznamy o činnostech zpracování



Legislativa pro podnikatele

Dokumentace

Informovat, informovat, informovat 

Souhlas se zpracováním osobních údajů

Smlouva o zpracování se zpracovateli

Záznamy o činnostech zpracování

Vnitřní směrnice, proškolení, mlčenlivost



Spojte se
se mnou

www.elegal.cz 

Tomáš Pauch

tomas.pauch@elegal.cz

+ 420 728 322 812

Tomáš


